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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время органическая электроника

является одним из самых актуальных направлений в науке о материалах. Одним из главных

преимуществ органических материалов является возможность создания устройств на их основе

с помощью относительно дешевых растворных методов – струйной печати, рулонных

технологий, флексографии и др.[1–4] Разработки в области органических транзисторов ведутся

с середины прошлого века, основные исследования посвящены поиску полиароматических

соединений, обладающих достаточно высокой подвижностью носителей заряда в

монокристаллах или тонких пленках.

Полициклические ароматические соединения (ПАС) представляют значительный интерес

для органической электроники ввиду своих полупроводниковых свойств. Например, линейные

полиацены – тетрацен, пентацен и их производные, сопоставимые по эффективности с

поликристаллическим кремнием,[5] являются стандартами органической полупроводниковой

электроники. В частности, рубрен (5,6,11,12-тетрафенилтетрацен) продемонстрировал

рекордную для органических полупроводников подвижность переносчиков заряда 40 см2В-1с-1 в

монокристалле и 18 см2В-1с-1 в органическом транзисторе.[6] Несмотря на высокие показатели

эффективности, ПАС обладают рядом недостатков, которые препятствуют широкому внедрению

разработок в промышленность. В частности, низкая устойчивость полиаценов по отношению к

окислению и фотохимической димеризации приводит к быстрой деградации электронных

устройств на их основе, а низкая растворимость полиароматических соединений в большинстве

растворителей усложняет процессы создания устройств. Именно эти недостатки являются

основной причиной отсутствия на сегодняшний день коммерчески доступных органических

транзисторов.

Фторированные ПАС особенно перспективны благодаря уникальным свойствам атома

фтора, в частности высокой электроотрицательности, относительно небольшому размеру и

способности участвовать в нековалентных взаимодействиях с другими атомами.[7] Введение

фторированных заместителей позволяет понизить энергию низшей свободной молекулярной

орбитали (НСМО) ПАС, что повышает устойчивость молекул к окислению кислородом воздуха,

а также влияет на ориентацию молекул в кристаллах и кристаллических пленках. Влияние атома

фтора на свойства органических полупроводников на текущий момент активно изучается,[8] и

повышенный интерес к фторированным ПАС отмечается в последних публикациях,

посвященных как новым методам их синтеза,[9] так и их практическому применению.[10] В этой

связи актуальной задачей является разработка новых методов синтеза фторированных ПАС.

Степень разработанности темы. Благодаря большому интересу научного сообщества к

ПАС, на сегодняшний день существует несколько подходов к их направленному синтезу. В
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литературе имеются примеры использования в синтезе ПАС меж- и внутримолекулярных

реакций кросс-сочетания Кумады [11,12] и Сузуки,[13,14] дегидрогалогенирования с участием

палладия,[15,16] окислительной фотоциклизации,[17] а также тримеризации ацетиленов,[18,19].

Использование реакции [4+2]-циклоприсоединения (реакция Дильса-Альдера), позволяет

осуществлять сборку протяженных полициклических систем из функционально замещенных

фрагментов и является одним из наиболее привлекательных синтетических методов. В контексте

синтеза фторированных ПАС этот метод открывает возможности введения фторированных

заместителей на ранних стадиях синтеза. На сегодняшний день прошло уже 90 лет с начала

публикации цикла работ Отто Дильса и Курта Альдера, посвященных реакции [4+2]-

циклоприсоединения,[20] и существует множество работ, описывающих синтетические

возможности и способы практического применения этой реакции [21–25] в том числе для синтеза

ПАС, чему посвящена глава 1 текущей работы. Циклоприсоединение фторзамещенных

соединений также описано в научной литературе, однако недостаток разнообразия

фторированных строительных блоков [26] ограничивает синтетический потенциал реакции

Дильса-Альдера в синтезе фторированных ПАС.

Цели и задачи. Целью диссертационного исследования является введение 1,1-

дифторнафталин-2(1Н)-онов в реакцию Дильса-Альдера в качестве диенофилов и разработка

методов синтеза фторированных ПАС на их основе.

Основными задачами работы являются:

1. Установление реакционной способности замещенных 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов в

реакции [4+2]-циклоприсоединения с простыми модельными диенами различных классов,

установления влияния заместителей в составе диенофила на протекание реакции, сравнение

активности 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов с известными диенофилами.

2. Изучение влияния реакционных условий на протекание реакции (эффекты растворителя,

микроволнового излучения, температуры).

3. Разработка методов ароматизации первичных циклоаддуктов в полиароматические

производные нафталина, фенантрена.

4. Разработка и оптимизация методов синтеза замещенных тетрафенов по реакции Дильса-

Альдера 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов.

5. Оценка перспективности полученных фторзамещенных тетрафенов в качестве

органических полупроводников на основании величин энергетического зазора ВЗМО-НСМО.

Научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость. В результате

проведенной работы впервые была исследована реакция Дильса-Альдера 1,1-дифторнафталин-

2(1Н)-онов – бензаннелированных циклогекса-2,4-диенонов, несущих в своем составе двойную

связь в Z-конфигурации, сопряженную с ароматической π-системой.
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Изучена активность 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов в реакции [4+2]-циклоприсоединения

с набором диенов различных классов (циклические, ациклические, гетероциклические,

ароматические), полученные экспериментальные данные обоснованы с помощью квантово-

химических расчетов энергетических параметров реакции методом DFT. В рамках модели

искажение-взаимодействие установлен вклад искажения геометрии диеновой и диенофильной

компонент в ходе реакции в энергетический барьер реакции. Установлено влияние структуры

диена, диенофила и реакционных условий на протекание реакции. Влияние растворителя на

взаимодействие 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-она с циклопентадиеном изучено на примере 22

растворителей, установлена зависимость стереоселективности реакции от эмпирических

параметров полярности растворителей. Полученные данные представляют фундаментальную

ценность, расширяя круг доступных фторированных диенофилов для реакции Дильса-Альдера.

На основе реакции циклоприсоединения 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов разработан метод

синтеза фторзамещенных тетрафенонов. Благодаря многопараметровой оптимизации

реакционных условий предложенный метод позволяет получать замещенные 5,5-

дифтортетрафен-6(5Н)-оны за 30 минут с хорошими выходами. В результате исследований

предложены два эффективных метода восстановительной ароматизации тетрафенонов,

приводящие к образованию фторированных ПАС углового строения. Таким образом впервые

был осуществлен синтез набора 5-фтортетрафен-6-ил ацетатов – фторзамещенных ПАС углового

строения, перспективных для использования в качестве органических полупроводников.

Сборка протяженных замещенных полициклических систем из предварительно

модифицированных строительных блоков является эффективной стратегией органического

синтеза, которая позволяет избежать проблемы низкой региоселективности, сопряженной с

введением заместителей на поздних стадиях синтеза. Полученные в результате исследований

результаты по величинам энергетических зазоров ВЗМО-НСМО полученных фторированных

тетрафенов наряду с коммерческой доступностью реагентов и умеренными выходами

используемых реакций указывают на перспективность рассматриваемого подхода в дизайне

новых органических полупроводниковых материалов.

Методология и методы исследования. В ходе работы применялись методы химического

эксперимента, методы выделения химических соединений (колоночная хроматография,

кристаллизация, сублимация, экстракция), физико-химические методы установления структуры

химических соединений: спектроскопия ЯМР на ядрах 1Н, 13С, 19F с применением гетероядерных

корреляций 1H-13C, гомоядерных корреляций 1Н-1Н, а также спектроскопии ядерного эффекта

Оверхаузера, оптическая спектроскопия в УФ- и видимой областях спектра, ИК-спектроскопия,

масс-спектрометрия, элементный анализ, рентгеноструктурный анализ. Для интерпретации
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результатов применялись вычислительные методы квантовой химии в рамках теории

функционала электронной плотности (DFT).

Положения, выносимые на защиту.

1. Замещенные 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-оны вступают в реакцию Дильса-Альдера с

модельными диенами, проявляя умеренную активность. Продемонстрирована обратимость

циклоприсоединения при высоких температурах в реакции с циклопентадиеном, получены

корреляции диастереомерного отношения эндо/экзо с эмпирическими параметрами полярности

растворителей.

2. Предложен подход к синтезу производных фенантрена и дигидрофенантрена,

основанный на ароматизации циклоаддуктов с циклопентадиеном, 1,3-циклогексадиеном и 2,3-

диметил-1,3-бутадиеном путем отщепления фтороводорода.


[…]


(д, J = 4,8 Гц, С6а) 131,5 (с, С7а) 132,1 (с, С11а) 146,2 (д, J = 252,4 Гц, С5) 168,2 (с, C=O). Спектр 19F

ЯМР (282 MГц, ДМСО-d6), δ: -142,4 (с). Рассчитано для (C20H12BrFO2)
+: 381,9999. Найдено:

381,9988. ИК-спектр (KBr, см-1): 1770 ν(CO), 1654, 1376, 1330, 1195, 1149, 1108, 1084, 1033, 869,

808, 752, 467. УФ-спектр (CHCl3): λmax = 340 нм (5,80), λmax = 355 нм (5,73), λmax = 393 нм (5,04).
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Выводы

1. Впервые предложено использовать замещенные 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-оны как

диенофилы в реакции Дильса-Альдера. На примере реакции с модельными диенами изучено

влияние условий эксперимента на конверсию и стереоселективность реакции. Установлено, что

повышение полярности растворителя приводит к увеличению как конверсии диенофила, так и

диастереомерного соотношения аддуктов циклоприсоединения. На примере 18 растворителей

продемонстрировано наличие линейной корреляции логарифма соотношения эндо-/экзо-

аддуктов с эмпирическими параметрами полярности растворителя Ω и ET
N.

2. Показана возможность получения производных фенантрена путем ароматизации

первичных аддуктов циклоприсоединения 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов к циклопентадиену,

1,3-циклогексадиену и 2,3-диметил-1,3-бутадиену. Обнаружено, что первичные аддукты

циклоприсоединения склонны к термической ароматизации путем элиминирования молекулы

HF.

3. Методом DFT/M06-2X/6-31+G(d) показано, что обратимость циклоприсоединения 1,1-

дифторнафталин-2(1Н)-она к циклопентадиену связана с относительно низкой величиной

свободной энергии активации ΔG≠ и относительно высокой свободной энергией реакции ΔrG по

сравнению с 1,3-циклогексадиеном и 2,3-диметил-1,3-бутадиеном. Согласно данным расчетов

взаимодействие 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-она с фураном термодинамически не выгодно, а в

случае с антраценом относительно малая величина ΔrG приводит к распаду образующихся

циклоаддуктов в условиях реакции. В рамках модели искажение-взаимодействие установлено,

что основной вклад в энергетический барьер вносит искажение геометрии диена в ходе реакции.

Выявлено, что энергия искажения геометрии 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-она слабо меняется в

реакции с простыми алкадиенами и существенно возрастает в случае фурана и антрацена.

4. Разработан новый метод синтеза фторированных замещенных тетрафенов на основе

реакции Дильса-Альдера 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов с дигалогензамещенным о-

хинодиметаном. Предложены два эффективных метода ароматизации первичных аддуктов

циклоприсоединения, обеспечивающих полную конверсию исходного аддукта. Обнаружено, что

О-ацилирование 5-фтортетрафен-6-олов приводит к повышению устойчивости образующихся

продуктов к окислению кислородом. Низкие величины энергетических зазоров ВЗМО-НСМО

(3,0-3,1 эВ), полученные для 5-фтортетрафен-6-ил ацетатов методом УФ-спектроскопии,

позволяют рассматривать замещенные тетрафены в качестве потенциальных

полупроводниковых материалов.
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Список сокращений и условных обозначений

AIBN азобисизобутиронитрил

β-CD β-циклодекстрин

BHT 2,6-ди-трет-бутил-п-крезол

bmimBF4 1-бутил-3-метилимидазолий тетрафторборат

bmimOTf 1-бутил-3-метилимидазолий трифлат

COSY гомоядерная корреляционная спектроскопия

DBU диазабициклоундецен

DBPO дибензоилпероксид

DDQ 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-бензохинон

DFT теория функционала плотности

DMAP 4-диметиламинопиридин

ΔЕ≠ энергия активации реакции

emimNTf2 1-метил-3-этилимидазолий бис(трифторметансульфон)имид

F-TEDA-BF4 1-фтор-4-хлорметил-1,4-диазониабицикло[2.2.2]октана

бис(тетрафторборат)

ΔG≠ свободная энергия Гиббса активации реакции

ΔrG свободная энергия Гиббса реакции

Hal галоген

HMBC гетероядерная многосвязная корреляционная спектроскопия

HSQC гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

LED светодиод

LTMP 2,2,6,6-тетраметилпиперидид лития

m-PCBA мета-хлорнадбензойная кислота

NMO 4-метилморфолин-N-оксид

NOE ядерный эффект Оверхаузера

N/X эндо/экзо

PMMA полиметилметакрилат

TBAF фторид тетрабутиламмония

TBAT тетрабутиламмоний трифенилдифторсиликат

TIPS триизопропилсилилэтинил

ZPVE энергия нулевых колебаний

ВЗМО высшая занятая молекулярная орбиталь

ДМСО диметилсульфоксид
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ДМФА N,N-диметилформамид

КССВ константа спин-спинового взаимодействия

МВ микроволновое излучение

НСМО низшая свободная молекулярная орбиталь

ПАС полициклические ароматические соединения

РСА рентгеноструктурный анализ

ТГФ тетрагидрофуран

ТМЭДА N,N,N’,N’-тетраметилэтилендиамин

ФАСК формамидинсульфиновая кислота

ЯМР ядерный магнитный резонанс
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Приложение 1. Двумерные ЯМР-спектры
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Приложение 2. Список структур
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