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Несмотря на то, что история химии фторорганических соединений насчитывает более

полутора веков, интенсивные исследования в этой области до сих пор остаются одним из

ведущих направлений современного органического синтеза. И хотя соединения,

молекулы которых содержат связь углерод – фтор, очень редко встречаются в природе (к

настоящему времени выделено лишь несколько десятков таких веществ),

фторсодержащие производные играют исключительно важную роль в создании новых

лекарств и материалов с уникальными свойствами. Следовательно, разработка

эффективных и экологически безопасных методов получения фторорганических

соединений определённой структуры – актуальная задача, стоящая перед химиками-

синтетиками. Среди таких соединений особый интерес представляют фторированные

полициклические ароматические углеводороды как перспективные полупроводниковые

материалы.

Одним из популярных и эффективных методов сборки шестичленных колец

является реакция [4 + 2]-циклоприсоединения. Будучи атом-экономной, реакция

Дильса-Альдера позволяет добиться максимально быстрого получения сложных

структур. Успех сборки молекулы, содержащей необходимые структурные фрагменты,

во многом определяется грамотным выбором ключевых исходных. Удивительно, но до

начала работы Дян Ок Тона в этой области разнообразие вводимых в реакцию [4 + 2]-

циклоприсоединения фторированных диенофилов, содержащих дополнительную

функциональную группу, было довольно скудным. Таким образом, представленное

диссертантом исследование является новым и актуальным для современного

органического синтеза и имеющим практическую направленность.

Рецензируемая работа построена традиционно и включает введение, обзор

литературы, обсуждение полученных результатов, экспериментальную часть, выводы,

список цитируемой литературы и приложение, содержащее копии спектров

принципиальных соединений. По моему мнению, включение в диссертацию такого

приложения очень полезно, а её оформление в этом случае напоминает рукопись,

подготовленную к печати в химическом журнале, имеющем высокий импакт-фактор.

В обзоре литературы проведён анализ использования реакции Дильса-Альдера в

синтезе полициклических ароматических соединений, содержащих от трёх до шести (и

более) конденсированных колец. Обзор хорошо структурирован и достаточно легко

вводит читателя в курс рассматриваемой в диссертации проблемы. Этот анализ позволил

соискателю учёной степени сформулировать цель собственного исследования: введение

1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов в реакцию Дильса-Альдера в качестве диенофилов и

разработка методов синтеза фторированных ПАС на их основе.

Для достижения этой цели автор поставил перед собой следующие основные задачи:

1. Подбор оптимальных условий реакции 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов с

различными диенофилами.

2. Разработка методов ароматизации циклоаддуктов в полиароматические

производные, разработка и оптимизация методов синтеза замещённых тетрафенов по

реакции Дильса-Альдера 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-онов и оценка перспективности их

использования в качестве органических полупроводников.

Следует сразу отметить, что поставленные задачи успешно решены.

На мой взгляд, в основе успеха всей работы автора лежит предложенный и

продуманный им метод синтеза функционально замещённых полициклических аренов,

основанный на реакции Дильса-Альдера и последующей ароматизации полученных

продуктов циклоприсоединения. Впервые в реакции циклоприсоединения в качестве

диенофилов были использованы 1,1-дифторнафталин-2(1Н)-оны. Тщательное

исследование их взаимодействия с различными диенами, изучение влияния условий

эксперимента (температуры, микроволнового содействия, природы растворителя) на

результат реакции позволило разработать методику получения циклоаддуктов с хорошим

выходом и достаточно стереоселективно. Не могу не отдать должное скрупулёзности

соискателя при анализе им стереохимического результата реакции. Эта задача была

успешно решена при применении современных методик двумерной спектроскопии ЯМР

(прежде всего, NOESY). Предложены два эффективных метода ароматизации первичных

аддуктов циклоприсоединения в ароматические соединения, обеспечивающих полную

конверсию исходного аддукта.

Оценивая представленную диссертацию как квалификационную работу, отмечу

большой объём исследований, выполненных Дян Ок Тоном.

К сожалению, обсуждение и изложение полученных результатов не всегда

соответствует высокому уровню исследования. Среди основных недостатков выделю

следующие:

- методические: не понятно, почему для оценки эффективности реакции в том или ином

растворителе автор рассчитывает конверсию исходного диенофила. На мой взгляд,

логичнее для этого было бы рассматривать выходы циклоаддуктов, поскольку, как

признаёт сам автор, иногда были получены «реакционные смеси сложного состава» (с.

59-60). Следовательно, не всё количество диенофила может пойти на образование

целевых аддуктов. К сожалению, не указано, как проводился расчёт по спектрам 19F

ЯМР, какой стандарт (если таковой был) использовался при этом.

- Не всегда верно в названии соединения расставлены локанты. Например (с. 61,

67), диен 244 назван 2,3-диметилбута-1,3-диеном, хотя русскоязычная версия

номенклатуры предполагает вынос локантов суффикса в конец названия.

- Иногда данные таблиц не соответствуют тексту. Например, автор утверждает,

что «нагревание смеси 237а и 239 в отсутствие растворителя при 150оС в

микроволновом реакторе привело к увеличению конверсии в сравнении с экспериментом

в толуоле» (с. 57). Однако в таблице 1 (с. 55) существенной разницы не наблюдается.

В таблице 1 (с. 55) указано, что в воде при 25оС конверсия кетона достигает 56%, тогда

как в таблице 2 (с. 58) эта величина в тех же условиях составляет уже 75%.

-редакционные: в экспериментальной части можно только догадаться, какие данные

относятся к масс-спектрам высокого разрешения: аббревиатура «HRMS» или кириллицей

«ВРМС» почему-то опущена.

- При описании соединения экзо-240а (с. 77) сигнал карбонильного углерода С10

(112,1 м.д.), по-видимому, перепутан с сигналом углерода группы СF2 (197,4 м.д.). Жаль,

что эта же ошибка прокралась в статью, опубликованную в Journal of Fluorine Chemistry.

Отмеченные недостатки ни в коей мере не затрагивают существа проведённых

исследований и не могут отразиться на высокой оценке диссертации. Диссертационная

работа является завершённым квалификационным исследованием, полностью

отвечающим критериям актуальности, научной новизны и практической значимости.

Полученные соискателем экспериментальные данные достоверны и уже прошли

серьёзную экспертизу при рассмотрении рукописей, отправленных в редакции ведущих

международных химических журналов. Основные результаты работы достаточно полно

отражены в трёх статьях, опубликованных в международных периодических изданиях,

реферируемых Web of Science и Scopus и рекомендованных ВАК РФ: Journal of Fluorine

Chemistry (IF = 1.88), European Journal of Organic Chemistry (IF = 2.88). Отдельные части